Sulla base delle analisi al 31 dicembre 2024, nell’ipotesi di una variazione dei tassi di interesse nella misura di +/-100 punti
base, sono riportati gli effetti relativi alla variazione del valore economico e del margine di interesse, rapportati poi al
valore del Tier 1 adeguando quindi il calcolo al nuovo indicatore stabilito dagli RTS/2022/10.

2.  Portafoglio bancario: modelli interni e altre metodologie per l’analisi di sensitività
A fi ni gestionali la Banca quantifi ca mensilmente gli impatti derivanti da shock di curva paralleli e non paralleli, sia per la
variazione di valore economico, sia per la variazione del margine di interesse.
Sulla base delle analisi al 31 dicembre 2024, nell’ipotesi di una variazione dei tassi di interesse nella misura di +/-100
punti base, sono riportati gli effetti relativi alla variazione del valore economico e del margine di interesse, rapportati poi
al valore del Tier 1 adeguando quindi il calcolo al nuovo indicatore stabilito dagli RTS/2022/10.

PARTE E - INFORMAZIONI SUI RISCHI E SULLE RELATIVE POLITICHE DI COPERTURA 64

RELAZIONE DI BILANCIO DI ESERCIZIO 2024

VARIAZIONE VALORE ECONOMICO Scenario +100 punti base Scenario -100 punti base

Portafoglio Bancario: crediti -14.961.443 16.563.800
Portafoglio Bancario: titoli -8.166.715 9.163.252
Altre attività -436.074 579.606
Passività 21.792.842 -23.720.616
Totale -1.771.389 2.586.041

Tier 1 85.446.831 85.446.831
Impatto % su Tier 1 -2,07% 3,03%

VARIAZIONE MARGINE DI INTERESSE Scenario +100 punti base Scenario -100 punti base

Portafoglio Bancario: crediti 3.960.775 -2.950.621
Portafoglio Bancario: titoli 863.649 -866.723
Altre attività -123.372 -689.754
Passività -2.731.008 2.682.713
Totale 1.970.044 -1.824.385

Tier 1 85.446.831 85.446.831
Impatto % su Tier 1 2,31% -2,14%

E - INFORMAZIONI SUI RISCHI E SULLE RELATIVE POLITICHE DI COPERTURA

289

PARTE E - INFORMAZIONI SUI RISCHI E SULLE RELATIVE POLITICHE DI COPERTURA 64

RELAZIONE DI BILANCIO DI ESERCIZIO 2024

VARIAZIONE VALORE ECONOMICO Scenario +100 punti base Scenario -100 punti base

Portafoglio Bancario: crediti -14.961.443 16.563.800
Portafoglio Bancario: titoli -8.166.715 9.163.252
Altre attività -436.074 579.606
Passività 21.792.842 -23.720.616
Totale -1.771.389 2.586.041

Tier 1 85.446.831 85.446.831
Impatto % su Tier 1 -2,07% 3,03%

VARIAZIONE MARGINE DI INTERESSE Scenario +100 punti base Scenario -100 punti base

Portafoglio Bancario: crediti 3.960.775 -2.950.621
Portafoglio Bancario: titoli 863.649 -866.723
Altre attività -123.372 -689.754
Passività -2.731.008 2.682.713
Totale 1.970.044 -1.824.385

Tier 1 85.446.831 85.446.831
Impatto % su Tier 1 2,31% -2,14%

2.3 RISCHIO DI CAMBIO

Informazioni di natura qualitativa

A. Aspetti generali, processi di gestione e metodi di misurazione del rischio di cambio
In linea con quanto riportato nella sezione rischio di tasso di interesse - portafoglio di negoziazione di vigilanza, la misu-
razione del rischio di cambio relativa agli strumenti di reddito in divisa detenuti viene supportata dalla reportistica fornita
dalla Direzione Risk Management, che evidenzia il valore a rischio dell’investimento (VaR - Value at Risk). Questo è cal-
colato con gli applicativi di RiskMetrics, sulla base del metodo storico, su un orizzonte temporale di dieci giorni e con un